1

令和３年４月

遠野市教育委員会定例会会議録

遠野市教育委員会

2

令和３年４月 遠野市教育委員会定例会会議録

１ 開催場所 遠野市役所東舘庁舎 ３階大会議室

２ 開催日時 令和３年４月12日（月） 午前11時30分

３ 出席状況

  ○出席者

    教育長           菊 池 広 親

    委 員（教育長職務代理者） 菊 池   崇

    委 員           千 田 由美子

    委 員           菊 池 和 子

○説明等のため出席した職員

    教育部長          伊 藤 貴 行

    市民センター所長      新 田 順 子

    子育て応援部長       磯 谷 洋 子

    多文化共生・本の森特命部長 石 田 久 男

    学校教育課長        佐々木 淳 一

    学校給食センター所長    菊 池 徳 明

    総務企画部管財担当課長   多 田 清 子

  ○欠席者

    委 員           藤 山 重理子

   開会・開議  午前11時30分

１ 開会

○教育部長

 本日、藤山委員から欠席の届出がありました。

  本日の令和３年４月遠野市教育委員会定例会は、委員過半数の出席でございますので、

会議が成立していることをご報告いたします。ここからは遠野市教育委員会会議規則によ

り、教育長が進行いたします。

 〇教育長

  ただいまから、令和３年４月遠野市教育委員会定例会を開催いたします。

２ 議事

 〇教育長

議事に入ります。本日は議案２件の審議となります。

「議案第18号 遠野市就学指導委員会委員の委嘱及び任命の臨時専決処理に関し承認を

求めることについて」、「議案第19号 遠野市奨学生選考委員会委員の委嘱の臨時専決処

理に関し承認を求めることについて」を議題とします。

それでは、議案第18号について、説明をお願いします。

 ○学校教育課長

  「議案第18号 遠野市就学指導委員会委員の委嘱及び任命の臨時専決処理に関し承認を

求めることについて」説明いたします。

3

  遠野市就学指導委員会委員の委嘱及び任命について、遠野市教育長に対する事務委任規

則第４条第１項の規定により、別紙のとおり臨時専決処理したので、同条第２項の規定に

よりこれを報告し、その承認を求めるものです。

  提案理由としては、遠野市就学指導委員会委員の委嘱及び任命を行うに当たり、会議を

招集する時間的余裕がないと認め、臨時専決処理をしたので、承認を求めるものです。専

決処理書については、別紙のとおりです。

  次に遠野市就学指導委員会委員について、説明いたします。任期については、令和３年

４月１日から令和５年３月31日までの２年間です。委嘱は12名、任命は３名です。

 ○教育長

  説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ございませんか。

   （なし、の声あり）

 ○教育長

  お諮りします。「議案第18号 遠野市就学指導委員会委員の委嘱及び任命の臨時専決処

理に関し承認を求めることについて」、賛成する委員は挙手をお願いします。

 （賛成委員、挙手）

 ○教育長

挙手全員であります。よって、議案第18号は、可決することと決しました。

  続いて、議案第19号の説明をお願いします。

 ○教育部長

  「議案第19号 遠野市奨学生選考委員会委員の委嘱の臨時専決処理に関し承認を求める

ことについて」、説明いたします。

  提案理由は、遠野市奨学生選考委員会委員を委嘱するに当たり、会議を招集する時間的

余裕がないと認め、臨時専決処理をしたので承認を求めるものであります。

  専決処理書は、別紙のとおりで、４月１日付けで専決処分しております。

  次ページは、委員の名簿です。任期は１年となっております。

 ○教育長

  説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ございませんか。

 ○千田委員

  委員の任期が１年となっていますが、この選考委員会は年に何回行われていますか。

 ○教育部長

  基本的には１回です。例えば、昨年度はコロナ対策で奨学金を補正予算で増額した経緯

があります。そういった特別な事由があって、選考委員会を開かなければならない場合も

あります。

 ○千田委員

  分かりました。コロナなどの緊急的な対応があるときは、招集がかかるかもしれないと

いうことですか。

 ○教育部長

  選考の必要がある都度、招集して選考していただくものです。

4

 ○千田委員

  分かりました。

 ○教育長

  その他、質疑ございませんか。

   （なし、の声あり）

 ○教育長

  お諮りいたします。「議案第19号 遠野市奨学生選考委員会委員の委嘱の臨時専決処理

に関し承認を求めることについて」、賛成する委員は挙手をお願いします。

   （賛成委員、挙手）

 ○教育長

  挙手全員であります。よって、議案第19号は可決することと決しました。

３ 諸報告

 ○教育長

  続いて、諸報告に入ります。

  （１）一般報告を行います。

（教育長、教育部長、市民センター所長、多文化共生・本の森特命部長から報告）

○教育長

  一般報告が終わりました。ご質問ございませんか。

  （なし、の声あり）

○教育長

  以上で一般報告を終わります。

  次に、来月の行事予定の説明をお願いします。

 （ 以下、５月の行事予定の説明 ）

○教育部長

  ５月の行事予定について説明いたします。

  ５月定例会が26日になっております。５月半ばに教員等の健診があります。５月15日は

市内中学校の体育祭、22日は小学校運動会となっております。

  以上です。

○教育長

 確認等ございませんか。

 （なし、の声あり）

４ その他

○教育長

5

  ４その他に入ります。子育て応援部長お願いします。

 ○子育て応援部長

  子育て応援部長兼こども政策課長の磯谷洋子です。

  本日は、こども政策課の職員名簿を配布しております。15名で子ども政策課の事業を進

めて参ります。よろしくお願いいたします。

 ○教育長

  では、管財担当課長お願いします。

 ○管財担当課長

  １件報告します。昨年度12月から工事を進めていました遠野西中学校校庭の暗きょう排

水工事は、３月26日工期で完了としましたが、若干の手直しの必要があるということで業

者により手直しを行っています。

  もう一つは、学校から要請があり、ピッチャーマウンドと２塁ベースの位置を動かした

いということで、業者の方に地域貢献ということで作業をして頂けるという話になってお

ります。その間若干校庭は使えないのですが、この作業が終わると整地も終わっています

ので、校庭を使っていただけるようになります。

 ○教育長

  確認したいことはございませんか。

  （なし、の声あり）

 ○教育長

  それでは、（１）教育委員会会議議事録の公開について、事務局の説明をお願いします。

 ○教育部長

  前回の定例会にて、議事録公開を進めていきたいとお話ししていましたが、今回の４月

定例会から議事録公開をするということで作成した想定スケジュールです。

議事録作成とは別に審議結果の公開は今まで通り速やかに公開していきますが、議事録

は当面２～３ヶ月の調整期間をふまえ、内容の確認を委員の方に行っていただくプロセス

をふまえて公開するという形にし、改めて４月分から公開していきたいと考えています。

  また、職員にもテープを起こす作業がありますが、自治体デジタルトランスフォーメー

ションの対応として、新たなソフトウェアの対応を遠野市でもやっていくということで、

そういった活用を含めて、議事録の公開に取り組んでいくスケジュールになっております

ので、よろしくご理解をいただきたいと思います。

  以上です。

 ○教育長

  確認したいことはございませんか。

  （なし、の声あり）

 ○教育長

  では、（２）５月定例会の開催予定日について、説明お願いします。

 ○教育部長

  ５月の定例会については、５月26日（水）午前10時から、場所はここで予定しておりま

した。９時30分より事前勉強会を予定しております。

6

 ○教育長

  日程等の確認ございますか。

   （なし、の声あり）

 ○教育長

  その他、みなさんから何かございませんか。

   （なし、の声あり）

５ 閉 会

○教育長

  以上を持ちまして、令和３年４月遠野市教育委員会定例会を閉会いたします。大変お疲

れ様でした。

   閉会  午前11時45分

7

  会議録作成者  教育長  菊 池 広 親

     署 名  委 員  菊 池  崇

     署 名  委 員  千 田 由美子

     署 名  委 員  菊 池 和 子